
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Cidade Poema 
Gabinete da Presidência 

 
PORTARIA Nº 002/2017 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS, Vereador Carlos Rogério Vieira da Silveira, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a indicação dos respectivos Edis em relação aos seus gabinetes e funções, 

RESOLVE: 

NOMEAR os nacionais abaixo relacionados para exercerem os cargos comissionados descritos, em conformidade com a Lei 
Municipal 1.486/2017: 

Matrícula Nome Cargo Lotação 
000531-2 Eraldo França Quintan Assessor Legislativo Gabinete Vereador Amauri Araujo da Silva 
000558-4 Gilberto Teixeira Assessor Legislativo Gabinete Vereador Carlos Humberto Fernandes 

Fratani 
000528-2 Gilvan dos Santos Souza Assessor Legislativo Gabinete Vereador Luiz Fernando Dias dos Santos 
000536-3 Gumerci Machado Assessor Legislativo Gabinete Vereador Jonathas Silva de Souza 
000546-0 Izabella Santarém de Campos Souza Assessor Legislativo Gabinete Vereador Carlos Rogério Vieira da Silveira 
000541-5 Jovenal Macedo da Silva Assessor Legislativo Gabinete Vereador Higor Porto 
000542-8 Lazaro Pedersani Gandra Assessor Legislativo Gabinete Vereador Alessandro Marins Ferreira 
000551-7 Lucas Campos Damasceno Pinto Assessor Legislativo Gabinete Vereador Oberlan Plouvier Gouvea 
000560-6 Marcelino Moreira Gomes Assessor Legislativo Gabinete Vereador Marcelo Rodrigues Pereira da Silva 
000550-9 Luan Jorge Oliveira da Silva Barcelos Chefe de Gabinete da 

Presidência 
Gabinete da Presidência  

000559-2 Luiz Carlos Motta Filho Chefe de Gabinete da 
1ª Vice-Presidência 

Gabinete do 1º Vice-Presidente 



 

 

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Cidade Poema 
Gabinete da Presidência 

 
000552-5 Oswal Coelho Prado Chefe de Gabinete da 

2ª Vice-Presidência 
Gabinete do 2º Vice-Presidente 

000530-4 Paulo Garcia Maia Chefe de Gabinete da 
1ª Secretaria 

Gabinete do 1º Secretário 

000540-1 Dalcy Pinheiro Campos Chefe de Gabinete da 
2ª Secretaria 

Gabinete do 2º Secretário 

000556-8 Mirella Tamela Mota Ferraz Chefe de Gabinete da 
Corregedoria 

Gabinete do Corregedor 

000547-9 Álvaro Gomes Machado Assistente da 
Controladoria 

Controladoria 

000537-1 Armando Marques Abreu Diretor Geral da 
Câmara 

Diretoria Geral da Câmara 

000553-3 Daniel Almeida de Oliveira Clemente Secretário Geral da 
Mesa Diretora 

Mesa Diretora 

000532-0 Denis Muruci de Oliveira Procurador Geral Procuradoria 
000529-0 Geraldo Monteiro Rezende Neto Assessor de 

Comunicação Social 
Gabinete da Presidência 

000538-5 Gusmar Soares de Oliveira Junior Controlador Geral Controladoria 
000533-9 Hercílio Duarte de Almeida Neto Assessor Jurídico Procuradoria 
000545-2 Jamilton Cabreira Palmares Assessor Especial da 

Mesa Diretora 
Mesa Diretora 

000549-5 Karine Coelho Gomes de Andrade Assessor Especial da 
Presidência 

Gabinete da Presidência 



 

 

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Cidade Poema 
Gabinete da Presidência 

 
000534-7 Kennedy Telo da Corte Assessor Jurídico Procuradoria 
000555-5 Kezia Ribeiro de Oliveira da Silva Gestor de Licitações e 

Compras 
Setor de Licitações e compras 

000548-7 Maciel Leonardo Cabreira Assessor especial da 
Presidência 

Gabinete da Presidência 

000539-8 Mario Augusto de Azevedo Filho Assessor Especial da 
Mesa Diretora 

Mesa Diretora 

000557-6 Ronaldo Stellet Ouvidor Geral Ouvidoria 
000544-4 Rosane de Carvalho Vieira Damasceno Gestor de Cerimonial 

e Estruturações 
Diretoria Geral da Câmara 

000554-1 Sergio Damásio Soares Assistente da 
Corregedoria 

Gabinete do Corregedor 

000535-5 Sormany Ferreira de Sousa Assessor Jurídico Procuradoria 
000543-6 Valdir Figueira Machado Assessor Especial da 

Mesa Diretora 
Mesa Diretora 

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, produzindo-se efeitos financeiros a partir de 02/01/2017. 

São Fidélis, 16 de janeiro de 2017. 

 

CARLOS ROGÉRIO VIEIRA DA SILVEIRA 
 Presidente  


